
 

Accesso alla seconda tranche di finanziamento (sulla base della Convenzione Quadro stipulata il 17 
settembre 2010 tra CNR e Banca Ca.Ri.Ge.) per il finanziamento delle iniziative edilizie avviate 
presso l’Area della ricerca di Padova e a Lecco - Variazioni di Bilancio di Previsione 2013 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 luglio 2013, ha adottato a maggioranza con 
un astenuto la seguente deliberazione n. 90/2013 – Verb. 234 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo n. 127 del 4 giugno 2003; 
VISTO il decreto legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009 “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche entrato in vigore in data 1° maggio 2011 
emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 000018, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 
in data 10 marzo 2011, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, con la Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n. 90 del 19 aprile 2011; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del CNR del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del CNR del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e 
pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 
del 30 maggio 2005; 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 206/2012 del 28 dicembre 2012 di 
approvazione del Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2013; 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 14/2013 del 27 febbraio 2013 di 
approvazione del Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2013-15; 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 162/2012 del 10 ottobre 2012 con la quale è 
stato autorizzato il Presidente del CNR a stipulare il Protocollo di Intesa tra la Regione Veneto e il 
CNR per dare avvio all’iniziativa di riqualificazione dell’Area della Ricerca del CNR a Padova, e 
l’Ufficio Sviluppo e Gestione del Patrimonio Edilizio ad accendere con la Banca CARIGE alle 
condizioni di cui alla Convenzione stipulata tra il CNR e detta Banca, il mutuo per l’importo di 
8.000.000 (otto milioni) di Euro di cui alle delibere del Consiglio di Amministrazione n. 258/2009 
del 16 dicembre 2009 e n. 267/2010 del 20 dicembre 2010, già messo a gara, nonché a ricorrere 
ulteriormente al mercato finanziario per l’accensione di un mutuo per un massimo di 2 milioni di 
euro finalizzato alla realizzazione del complesso delle opere di cui al Protocollo d’Intesa; 
 



 

 2. 

VISTO il Protocollo di Intesa tra la Regione Veneto e il CNR, sottoscritto in data 3 dicembre 2012, 
con il quale vengono disciplinati i reciproci impegni in merito all’iniziativa di riqualificazione 
dell’Area della Ricerca del CNR a Padova; 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 27/2013 del 25 marzo 2013 con la quale è 
stato approvato l’accordo tra CNR e Politecnico di Milano per la progettazione, realizzazione, 
gestione e condivisione di un nuovo immobile da destinare a laboratori di ricerca all’interno del 
nuovo Polo Universitario di Lecco, nonché autorizzato l’ulteriore ricorso al mercato finanziario per 
l’importo necessario a garantire le fasi di progettazione e realizzazione dello stesso; 
VISTO l’Accordo tra CNR e Politecnico di Milano per la progettazione, realizzazione, gestione e 
condivisione di un nuovo immobile da destinare a laboratori di ricerca all’interno del nuovo Polo 
Universitario di Lecco, sottoscritto in data 20 giugno 2013; 
VISTA la relazione congiunta del Direttore f.f. della Direzione Centrale Supporto alla 
Programmazione e alle Infrastrutture e del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0038463 del 
28 giugno 2013 con la quale viene proposto l’accesso alla seconda tranche di finanziamento (sulla 
base della Convenzione Quadro stipulata il 17 settembre 2010 tra CNR e Banca Ca.Ri.Ge.) per il 
finanziamento delle iniziative edilizie avviate presso l’AdR Padova (riqualificazione dell’area della 
ricerca) e a Lecco (progettazione e costruzione del nuovo edificio del CNR presso il nuovo Polo 
Territoriale del Politecnico di Milano) e le conseguenti variazioni al Bilancio di Previsione 2013; 
CONSIDERATO che lo stato di avanzamento delle attività delle suddette iniziative in corso a 
Padova e a Lecco prevede l’esigenza di ulteriori risorse finanziarie, il cui mancato immediato 
reperimento potrebbe generare rallentamenti e/o impedimenti del processo realizzativo; 
RAVVISATA la necessità di tornare in possesso di alcune aree, immobili ed impianti siti in 
Padova, C.so Stati Uniti n. 4, precedentemente ceduti al Consorzio ZIP con atto del Notaio Cassano 
rep. n. 175482 del 23 luglio 2007; 
VISTA la nota del Direttore dell’Ufficio Contabilità Generale e Bilancio della Direzione Generale 
trasmessa dal Direttore generale prot. AMMCNT-CNR n. 0038455 del 28 giugno 2013 con la quale 
lo stesso ha attestato sia la copertura finanziaria che il rispetto dei limiti di spesa fissati dalle norme 
in materia; 
VISTA la successiva nota del Direttore dell’Ufficio Contabilità Generale e Bilancio della Direzione 
Generale trasmessa dal Direttore generale prot. AMMCNT-CNR n. 0039306 del 2 luglio 2013; 
CONSIDERATA la richiesta di ulteriori approfondimenti istruttori avanzata dal Collegio dei 
Revisori dei Conti, con verbale n. 1437 del 2 luglio 2013; 
VISTA la nota integrativa del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0042483 del 12 luglio 
2013 con la quale si conferma l’attuale convenienza economica delle condizioni di finanziamento 
praticate dalla Banca Ca.Ri.Ge., fissata nella Convenzione Quadro stipulata il 17 settembre 2010 tra 
CNR e Banca Ca.Ri.Ge. e la sostenibilità dei conseguenti relativi oneri accessori; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, con verbale n. 1438 del 16 luglio 
2013; 
 
 



 

 3. 

DELIBERA 
 
1. di dare autorizzazione al Dirigente a.i. dell’Ufficio Sviluppo e Gestione del Patrimonio Edilizio 
(USGPE) di inviare entro il 31 luglio 2013 la lettera di richiesta alla Banca Ca.Ri.Ge. per l’accesso 
alla seconda tranche di finanziamento, pari a 8 milioni di euro, alle stesse condizioni previste dalla 
Convenzione Quadro sottoscritta in data 17 settembre 2010; 
2. di dare mandato ai competenti uffici di porre in atto tutte le pratiche amministrative per la 
sottoscrizione del mutuo, nonché ogni necessaria azione relativa alla riacquisizione aree, immobili 
ed impianti siti in Padova, C.so Stati Uniti n. 4, precedentemente ceduti al Consorzio ZIP con atto 
del Notaio Cassano rep. n. 175482 del 23 luglio 2007; 
3. di approvare le seguenti variazioni di bilancio, sia in c/competenza che di cassa:  
 

PARTE ENTRATE  Variazione 
di 

competenza 

 Variazione 
di cassa 

UPB 09 – Titolo V 

Categoria 1 – Accensione Mutui per spese di 
investimento 

 

+ 

 

6.000.000,00 

 

+ 

 

6.000.000,00 

     

PARTE USCITE  Variazione 
di 

competenza 

 Variazione 
di cassa 

UPB 09 – Titolo II 

Categoria 1 – Opere immobiliari 

 

+ 

 

6.000.000,00 

 

+ 

 

6.000.000,00 

UPB 09 – Titolo IV 

Categoria 1 – Fondo di riserva 

 

- 

 

  300.000,00 

 

- 

 

  300.000,00 

UPB 09 – Titolo I 

Categoria 7 – Oneri finanziari 

 

+ 

 

  300.000,00 

 

+ 

 

  300.000,00 

 
IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


